
64  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o interesse desta Secretaria em formalizar o recebimento 
da doação de 08 (cinco) veículos de uso policial ostensivo da marca MITSU-
BISHI L200 TRITON GLS 2.4 S 4X4 AT, por parte da SENASP/MJ;
RESOLVE: 
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de cons-
tituir a Comissão de recebimento dos veículos adquiridos pela SENASP/MJ 
com intuito de serem doadas a esta Secretaria:
- Presidente:
NOME: ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS - CEL QOPM
CPF: 442.743.352-91 / Matrícula: 5420628-1
- Membro:
NOME: LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ - CB PM
CPF: 516.961.422-53 / Matrícula: 54193235-1
- Membro:
NOME: KLEBER DAMASCENO SANTANA - CB PM
CPF: 750.070.022-91 / Matrícula: 541932401-1
Art. 2°. Compete à Comissão as seguintes atribuições:
- Receber os bens, provenientes de aquisição para a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social;
- Rejeitar no todo ou em parte, qualquer bem que não esteja em consonân-
cia com as exigências e especificações, ou ainda, que não seja comprova-
damente original e novo, assim considerado de primeiro uso, com defeito 
de fabricação ou vício de funcionamento;
- Caberá ainda aos servidores designados providenciar relatório fotográ-
fico em conformidade as especificações da SENASP, emitir cópia dos do-
cumentos dos veículos e apresentar check list devidamente preenchido e 
assinado; e
- Providenciar o Termo de Recebimento dos bens  e seus respectivos ane-
xos.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Ficam revogados os efeitos da PORTARIA Nº 089/2021-SEGUP/PA 
de 18 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 702660

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1291/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.685, publicada em 30.08.2021
ONDE LÊ: PERÍODO:17.08.2021
LEIA-SE: PERÍODO:17 a 18.08.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 702693
ERRATA DA PORTARIA Nº 1217/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.675, publicada em 19.08.2021
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS:06 (seis) de alimentação e 05(cinco) 
de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 (sete) de alimentação e 06(seis) 
de pousada
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 702700

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 051/2016-SE-
GUP
Processo: 2016/88908
Exercício: 2021
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 051/2016-SEGUP, com funda-
mento no  inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993, e de acordo com o 
item 2, alínea “b” do Contrato Originário (CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA 
RESCISÃO) e Parágrafo Único da CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO do 6º 
Termo Aditivo ao Contrato
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 390/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 09/09/2021
Contratado: VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA
CNPJ: 03.817.702/0001-50
Endereço: Rua Rosulinio Ferreira Guimarães, nº 839, sala 2-B, setor cen-
tral, CEP:  75.901-260, Rio Verde - GO
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 702677

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 18/2021-FESP.
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESP, através de seu Pregoeiro, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço global do Grupo, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação dos serviços con-
tinuados de assistência psicológica, com disponibilização de mão de obra, 
em regime de empreitada por preço global, conforme as especificações 
constantes neste termo de referência.
Data da Abertura: 23/09/2021
Hora da Abertura: 09h e 30min. (horário oficial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br 

OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 10 de setembro  de 2021.
Paulo da Conceição Monteiro - CB BM
Pregoeiro/FESP

Protocolo: 702773

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 149/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, 
e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP,  Re-
solução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, nº311/2019, nº355/2020, 
todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança 
Pública do Pará - IESP para contratação do(a) Senhor(a) CEZAR ALBERTO 
TAVARES DA SILVA, especialista, inscrito(a) no CPF sob o nº 617.572.412-
72, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para execução de atividades educacionais como 
Docente da disciplina Gestão de UBM’s I, no Curso de Curso de Aperfei-
çoamento de Oficiais - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro 
Militar com ênfase em Defesa Civil CAOBM/Ênfase em Segurança Públi-
ca CAOPM/2021, aprovado pela Resolução nº 378/2021, cujo valor total 
é R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos  reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 26.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 10 de Setembro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 703052
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 150/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, 
e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP,  Re-
solução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, nº311/2019, nº355/2020, 
todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança 
Pública do Pará - IESP para contratação do(a) Senhor(a)  JOÃO MÁRCIO 
PALHETA DA SILVA, doutor, inscrito(a) no CPF sob o nº 266.336.042-20, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados para execução de atividades educacionais como Docente 
da disciplina Geopolítica, Ordenamento Territorial e Ameaças Naturais da 
Amazônia, no Curso de Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - Especiali-
zação em Gestão de Unidade Bombeiro Militar com ênfase em Defesa Civil 
CAOBM/Ênfase em Segurança Pública CAOPM/2021, aprovado pela Resolu-
ção nº 378/2021, cujo valor total é R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos re-
ais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Belém/PA, 10 de Setembro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 703056
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 148/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 


